N.º 33 — 15-8-2022	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 1637

Despacho do Chefe do Executivo n.º 147/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 3 do artigo 9.º do Regulamento Administrativo n.º 1/2008
(Fixação dos limites de emissão de gases poluentes a que devem
obedecer os motociclos e ciclomotores novos aquando da sua
importação), o Chefe do Executivo manda:

1. Tendo em conta o impacto provocado pela epidemia da
pneumonia causada pelo novo tipo de coronavírus no normal
funcionamento da Região Administrativa Especial de Macau,
o n.º 2 do Despacho do Chefe do Executivo n.º 111/2022 passa
a ter a seguinte redacção:

«2. Aos veículos com motor de combustão interna a quatro
tempos, cuja encomenda ao exterior tenha sido feita antes
da data da publicação do presente despacho no Boletim
Oficial da Região Administrativa Especial de Macau e que
não cumprem as tabelas constantes do Anexo ao mesmo
despacho, continuam a ser aplicadas as tabelas anteriores
durante um prazo de 270 dias contado a partir da entra-
da em vigor do presente despacho, desde que a entidade
importadora apresente à Direcção dos Serviços para os
Assuntos de Tráfego, até ao dia 19 de Agosto de 2022, os
seguintes documentos:

1) […];

2) […];

3) […].»

2. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao
da sua publicação e os seus efeitos retroagem a 20 de Julho de
2022.

4 de Agosto de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

Despacho do Chefe do Executivo n.º 148/2022

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos do
n.º 2 do artigo 3.º do Regulamento Administrativo n.º 16/2020
(Programa do subsídio para seguro de saúde dos residentes da
Região Administrativa Especial de Macau no Interior da China),
o Chefe do Executivo manda:

1. As zonas do Interior da China referidas no n.º 1 do artigo 3.º
do Regulamento Administrativo n.º 16/2020 são a Cidade de
Guangzhou, a Cidade de Shenzhen, a Cidade de Zhuhai, a
Cidade de Foshan, a Cidade de Huizhou, a Cidade de Dongguan
a Cidade de Zhongshan, a Cidade de Jiangmen e a Cidade de
Zhaoqing.

2. É revogado o Despacho do Chefe do Executivo n.º 203/2021.

3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da
sua publicação.

4 de Agosto de 2022.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

147/2022

1/2008

111/2022

148/2022

16/2020

16/2020

203/2021